
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

 

RELAÇÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL 
ANO 2023 

 
 

 
DA: Comissão Permanente de Licitação - CPL 
PARA: Coordenadoria de Gestão 
 
 
ASSUNTO: Relatório das licitações - ano 2023 
 
 
                          
        Cumprimentando cordialmente, venho por meio desta, enviar a V.Sa., conforme 
solicitação, o mapa demonstrativo das licitações ano 2023, assim como a equipe técnica, 
conforme abaixo:  
 
 
1. Pregoeiro/Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 
Armando Cesare Tomasi:  
CPF: 103.282.204-00 
Estado Civil: União Estável 
Endereço: Rua Visconde de Abaeté, nº 42, Tamarineira, Recife/PE 
 
2. Equipe de apoio e membros da CPL 

 
 
Luciano Campos Bezerra 
CPF: 042.253.763-20 
Estado Civil: Casado 
Endereço: Rua Senador Paulo Guerra, 285, Centro, Afogados da Ingazeira/PE 
Matricula: 131.183-2 
 
Ana Cristina Silva Pereira Costa 
CPF: 326.628.234-53 
Estado Civil: casada 
Endereço: Rua José Austregésilo, nº 284, casa 03, Arruda, Recife/PE 
Matricula: 136.885-0 
 
Maria das Graças Miranda de Oliveira 
CPF: 591.435.334-34 
Estado Civil: Casada 
Endereço: Rua Dom Sebastião Leme, 171, aptº 202, Graças, Recife/PE 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
N

R
IQ

U
E

 C
O

ST
A

 D
A

 V
E

IG
A

 SE
IX

A
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d58a8848-7847-46a7-abed-002ad4696a8a



 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
Matricula: 105.064-8 
 
Maria Helane Malheiros César 
CPF: 166.604.634-53 
Estado Civil: Casada 
Endereço: Rua Simão Mendes, nº 58, aptº 201C, Jaqueira, Recife/PE 
Matricula: 122.456-5 
 
 
Recife, 22 de janeiro de 2024 
 
 
 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 
 
 

 
 
 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
N

R
IQ

U
E

 C
O

ST
A

 D
A

 V
E

IG
A

 SE
IX

A
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d58a8848-7847-46a7-abed-002ad4696a8a



Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 21 Recife, sexta-feira, 19 de maio de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 393/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR, mat. 286.988-8, para 
atuar em audiência que acontecerá no dia 11/11/2022 às 09h30min, nos autos do processo nº 0000140-11.2021.8.17.0370 em trâmite na 
1ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho. (SEI 2500000069.000713/2023-96).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 394/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR, mat. 286.988-8, para 
atuar em audiência nos autos do processo n. 0020610-77.2021.8.17.5810 em trâmite na 2ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho, 
que acontecerá no dia 01/06/2023 às 08h00min, em favor do acusado ANTÔNIO MARCOS SILVA DE FRANÇA, considerando o confl ito 
de teses entre os acusados. (SEI 2500000002.001122/2023-19).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 395/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANDRÉ FARIAS MENDONÇA, mat. 286.987-0, para atuar nas audiências nos 
autos dos processos n. 0000247-75.2022.8.17.5590, 0000368-40.2021.8.17.5590 e 0000302-02.2021.8.17.2570 em trâmite na 1ª Vara 
da Comarca de Escada. (SEI 2500000002.001105/2023-73).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 396/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JORGE HENRIQUE DE ALENCAR ACEVEDO, mat. 299.105-5, para atuar na 
defesa técnica, nos Autos de Inquérito Policial Militar - IPM, instaurado por força da Portaria de nº 005/2023 - Sec., de 20 de abril de, da 
lavra do Sr. Comandante da 8ª CIPM, tombado no processo SEI n.º 3900038466.000049/2023-52.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 397/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, o Excelentíssimo Defensor Público GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, 
mat. 298.418-0, para ter sua lotação no Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região 
Metropolitana, com exercício de suas atribuições nas 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis da Comarca de Olinda; e para Acumular nas 4ª e 5ª Varas 
Cíveis da Comarca de Olinda e na Central das Audiências de Custódia da Comarca de Olinda, a partir de 15.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 398/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, o Excelentíssimo Defensor Público MARLUS NICODEMOS ALVES, mat. 
299.114-4, para ter sua lotação no Núcleo da Defensoria Pública em Paulista, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região 
Metropolitana, com exercício de suas atribuições na 1ª Vara Criminal da Comarca de Paulista e na 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista; 
e para Acumular na 1ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca Olinda, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 399/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, a Excelentíssima Defensora Pública MARIANA MENDONÇA GALVÃO DE 
CARVALHO AGUIAR PONTUAL, mat. 298.434-2, para ter sua lotação e o exercício de suas atribuições no Núcleo da Defensoria Pública 
em Olinda, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana; e para Acumular no Núcleo de Agilização de Acesso à 
Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 400/2023 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, mat. 298.587-0, para Acumular no Núcleo de 
Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 401/2023 
Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, como Presidente/
Pregoeiro ARMANDO CESARE TOMASI, matrícula nº. 048.170-0, e como Membro/Apoio, LUCIANO CAMPOS BEZERRA, mat nº 
131.183-2, MARIA HELANE MALHEIROS CÉSAR, matrícula nº. 122.456-5; MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 105.064-8 e ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA, matrícula nº. 136.885-0, enquadrando a CPL no Nível I, de acordo com o 
Decreto Estadual nº. 44.051/2017, a partir de 20.05.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 402/2023 
Dispensar a Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. nº 277.114-4, do exercício de 
suas atribuições na Corregedoria Auxiliar da Defensoria Pública, a partir de 19.05.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 403/2023 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. nº 277.114-4, para ter o 
exercício de suas atribuições no Núcleo da Infância e Juventude da Capital, a partir de 19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 404/2023 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CAROLINA IZIDORO DO NASCIMENTO, mat. nº 275.395-2, para ter o exercício de suas 
atribuições no Núcleo da Infância e Juventude da Capital e para Acumular na 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital, a partir de 
19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 405/2023 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIOGO DE OLIVEIRA GOMES, mat. nº 297.269-7, para Acumular na Vara Regional da 
Infância e Juventude da 1ª Circunscrição, a partir de 19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 406/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
GABRIEL LUIZ DE ALMEIDA 

SANTOS 298.538-1 15.01.2023
21.01.2023

23.01.2023
24.01.2023 2500000066.000059/2023-41

GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA 
SANTOS 298.538-1

04.02.2023
17.02.2023
18.02.2023
19.02.2023

23.02.2023
24.02.2023
27.02.2023
28.02.2023

2500000066.000186/2023-40

BRUNA EITELWEIN LEITE 298.541-1

14/05/2022
11/06/2022
27/06/2022
10/07/2022
07/08/2022
04/09/2022

19/05/2023
 08/06/2023
22/06/2023
07/07/2023
10/08/2023
1°/09/2023

2500000069.000654/2023-56

RENAN DO NASCIMENTO 
SANTOS 298.789-9 30.04.2023 23.05.2023 2500000106.000350/2023-03

PRISCILA MILENA 
ALBUQUERQUE DE 

MOURA CAVALCANTI
298.875- 5

1°.07.2022
02.07.2022
03.07.2022
22.07.2022

19.06.2023
20.06.2023
21.06.2023
22.06.2023

2500000134.000305/2023-11

AIXA BÁRBARA MARQUES 
BARBOSA  298.464-4

16/10/2022
23/10/2022
19/11/2022
11/12/2022 

22/06/2023
06/07/2023
07/07/2023
18/08/2023.

2500000069.000679/2023-50

GLADSTON ZANOTTO 
JÚNIOR 299.103-9 27/11/2022

07/01/2023
1º/06/2023
02/06/2023 2500000085.000410/2023-75

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 18.02.2023. 18.05.2023 2500000121.000293/2023-66

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 407/2023
Deferir o gozo de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a REJANE MERCIA BASTOS GOMES DA COSTA VIEIRA, mat. 
137.262-9, de 10 (dez) dias, a partir de 14/06/2023, referente ao exercício 2023 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000035.002061/2023-
11).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 408/2023
Deferir o gozo de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, mat. 299.095-4, 
de 17 (dezessete) dias, a partir de 16/10/2023, referente ao exercício 2023 (1ª parcela). (Processo – SEI 2500000119.000434/2023-90).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 409/2023
Deferir a alteração de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) NILDA MARIA BARBOSA VAZ SISNANDO , mat. 289.355-
0, antes programadas para gozo de 15 (quinze) dias, a partir de 03/07/2023, passando para iniciar em 12/06/2023, referentes ao exercício 
2022. (Processo -SEI 2500000076.000226/2023-34).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 410/2023
Deferir a alteração de folga referente aos plantões judiciários ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) GABRIEL ARTIME 
SUZART DE FREITAS , mat. 298.418-0, antes programada para 06/06/2023, passando para ser gozada no dia 26/05/2023. (Processo 
–SEI 2500000079.000345/2023-67).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 411/2023
Deferir o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à Excelentíssima Defensora Pública ÚRSULA JORDÃO 
FARIA, mat. 298.876-3, a partir de 16/09/2022, conforme declaração do serviço de perícias médicas do Estado. (Processo -SEI 
2500000022.000828/2023-17). REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

E
N

R
IQ

U
E

 C
O

ST
A

 D
A

 V
E

IG
A

 SE
IX

A
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d58a8848-7847-46a7-abed-002ad4696a8a


